
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

   n. 47      del 28/12/2016 

 
Oggetto: Proroga degli incarichi di posizione organizzativa dell’ARS. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008 ed in particolare l’art. 21 laddove prevede che sia il Direttore il soggetto competente all'assegnazione del 

personale, dei mezzi e degli strumenti alle strutture dell'Agenzia ed all’emanazione delle disposizioni che regolano lo 

svolgimento dei rapporti di lavoro; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale" e ss.mm. e il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 33/R del 24 marzo 2010 avente ad oggetto 

“Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale)” e 

ss.mm.; 

 

Richiamati i criteri generali per il conferimento degli incarichi relativi alle posizioni organizzative di cui agli artt. 8, 9 e 10 

del CCNL Regioni-Autonomie locali del 31/03/1999 e art. 10 del successivo CCNL del 22/01/2004; 

 

Visto il verbale di concertazione sottoscritto in data 29 maggio 2014 con le rappresentanze sindacali, nel quale si 

definiscono i livelli di responsabilità negli incarichi di attribuzione delle posizioni organizzative, funzioni e competenze 

nonché i criteri generali per l’attribuzione e la valutazione delle posizioni organizzative stesse; 

 

Richiamato il decreto direttore n. 36 del 30/06/2014 e il decreto direttore n. 34 del 31/08/2015, con i quali si è 

provveduto ad attribuire la titolarità degli incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità, con scadenza al 30 

giugno 2016;  

 

Visto altresì  il decreto direttore n. 15 del 15/04/2015 “Piano di riordino dell’assetto organizzativo dell’ARS”, così come 

integrato dal decreto n. 32 del 07/08/2015, che definisce l’attuale struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità e il 

vigente assetto degli incarichi di posizione organizzativa; 

 

Visto e richiamato il decreto direttore n. 16 del 28/06/2016 con il quale si è provveduto a prorogare gli incarichi di 

posizione organizzativa vigenti presso l’ARS, così come risultanti dall’assetto riportato nell’allegato A dello stesso 

provvedimento, fino al 31 dicembre 2016; 

 

Tenuto conto che l’avvicendamento nell’ambito della Direzione, con la nomina del sottoscritto in qualità di direttore di 

ARS con decorrenza dal 14 novembre 2016, richiede maggiori tempi al fine di intervenire sull’assetto delle posizioni 

organizzative, in ragione dell’opportunità di configurare un assetto organizzativo dell’ente; 

 



Considerato inoltre che è attualmente in pubblicazione l’avviso pubblico per la presentazione di candidature per il 

conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’equità dell’Agenzia, stante la necessità di 

acquisire la professionalità richiesta in adempimento alla legge regionale n. 40/2005 e ss.mm; 

 

Preso atto che eventuali ipotesi di revisione degli assetti delle posizioni organizzative afferenti l’Agenzia potranno 

concretamente attuarsi in concomitanza alla messa a punto di un nuovo modello organizzativo ed alla verifica delle strutture 

dirigenziali, anche alla luce dell’attribuzione dell’incarico al coordinatore sopra citato; 

 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre la proroga fino al 30 giugno 2017 degli attuali incarichi 

di posizione organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità, così come risultanti dall’assetto riportato nell’allegato A; 

 

Dato atto altresì che il costo complessivo correlato alla proroga dei vigenti incarichi di posizione organizzativa e di alta 

professionalità di cui al presente provvedimento (retribuzione di posizione e corrispondente retribuzione di risultato fino ad 

un massimo del 24%), è compreso e disponibile nelle risorse di contrattazione decentrata complessivamente destinate agli 

istituti in oggetto, secondo quanto previsto dal vigente contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale non 

dirigente dell’ARS e successivi accordi decentrati; 

 

Preso atto infine che all’apposita voce “6 – Personale” del budget 2017, di cui al proprio decreto n. 46 del 28/12/2016, 

questa risorsa è prevista per l’intera annualità in modo da assicurarne la necessaria disponibilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1) di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli incarichi di posizione organizzativa, attualmente vigenti 

presso l’Agenzia Regionale di Sanità, così come risultanti dall’assetto riportato nell’allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, fino al 30 giugno 2017; 

 

2) di imputare la spesa complessiva correlata al presente atto, nell’ambito dei fondi appositamente previsti nel vigente 

CCDI e successivi accordi decentrati destinati al finanziamento della retribuzione di posizione e corrispondente 

retribuzione di risultato, dando atto che all’apposita voce “6 – Personale” del budget 2017, di cui al proprio decreto 

n. 46 del 28/12/2016, questa risorsa è prevista per l’intera annualità in modo da assicurarne la necessaria 

disponibilità; 

 

3) di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti; 

 

4) di partecipare il presente atto a tutti i dipendenti interessati dal presente provvedimento; 

 

5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

          Il Direttore 

           Dott. Andrea Vannucci* 

 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 



 

Allegato A) 

 
Assetto incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità dell’Agenzia Regionale di Sanità 

 

Denominazione Struttura/Settore di inserimento Tipologia Responsabile 
Epidemiologia per la sanità pubblica Settore sanitario Osservatorio di epidemiologia (tipo a) Francesco Profili 
Stili di vita Settore sociale Osservatorio di epidemiologia (tipo a) Francesco Innocenti 
Epidemiologia popolazioni svantaggiate Settore sociale Osservatorio di epidemiologia  (tipo b) Caterina Silvestri 
Ambiente e salute Osservatorio di epidemiologia (tipo b) Daniela Nuvolone 
Informatica medica e farmacoepidemiologia Osservatorio di epidemiologia (tipo c) Rosa Gini 
Sistemi di valutazione della qualità Osservatorio per la qualità e l’equità (tipo c) Silvia Forni 
Statistica ed ingegnerizzazione dei dati sanitari Osservatorio di epidemiologia (tipo c) Simone Bartolacci 
Sistemi informatici e facility management Direzione (tipo c) Marco Santini 
Soluzioni web, data visualization e documentazione 
scientifica 

Direzione (tipo d) Roberto Berni 

Programmazione e coordinamento strategico Direzione (tipo d) Daniele Lachi 

 
 


